¹⁵ Per la definizione più generale di *res publica*, cfr. R. STARK, *Ciceros Staatsdefinition*, ora in *Das Staatsdenken der Römer*, hrsg. von R. Klein, Darmstadt 1966, 332 ss.

¹⁶ Cic. *De har. resp.* 19: *Etenim quis est tam vaecors qui aut, cum suspexit in caelum, deos non sentiat et ea quae tanta mente fiunt, ut vix quisquam arte ulla ordinem rerum ac necessitudinem persequi possit, casu fieri putet, aut, cum deos esse intellexerit, non intellegat eorum numine hoc tantum imperium esse natum et auctum et retentum? Quam volumus licet, patres conscripti, ipsi nos amemus, tamen nec numero Hispanos nec robore Gallos nec calliditate Poenos nec artibus Graecos nec denique ipso huius gentis ac terrae domestico nativoque sensu Italos ipsos ac Latinos, sed pietate ac religione atque hac una sapientia, quod deorum numine omnia regi gubernarique perspeximus, omnis gentis nationesque superavimus*. Stimolanti riflessioni sul valore più generale del testo in M. HUMBERT, *Droit et religion dans la Rome antique*, cit., 191 ss.

¹⁷ Cic. *Pro Mil.* 83: *Nec vero quisquam aliter arbitrari potest, nisi qui nullam vim esse ducit numenve divinum, quem neque imperii nostri magnitudo neque sol ille nec caeli signorumque motus nec vicissitudines rerum atque ordines movent, neque, id quod maximum est, maiorum nostrorum sapientia, qui sacra, qui caerimonias, qui auspicia et ipsi sanctissime coluerunt et nobis suis posteris prodiderunt*.

¹⁸ Sull'opera sallustiana: Z. YAVETZ, *The Failure of Catiline's Conspiracy*, in *Historia* 12, 1963, 485 ss.; W. WIMMEL, *Die zeitlichen Vorwegnahmen in Sallusts Catilina*, in *Hermes* 95, 1967, 192 ss.; E. J. PHILLIPS, *Catiline's Conspiracy*, in *Historia* 25, 1976, 441 ss.; H.-J. GLÜCKLICH, *Gute und schlechte Triebe in Sallusts Catilinae coniuratio*, in *Der Altsprachliche Unterricht* 31, 1988, Heft 5, 23 ss.; W. DAHLHEIM, *Die Not des Staates und das Recht des Bürgers. Die Verschwörung des Catilina (63/62 v. Chr.)*, in *Macht und Recht. Grosse Prozesse in der Geschichte*, hrsg. von A. Demandt, München 1990, 27 ss.; A. DRUMMOND, *Law, politics and power. Sallust and the execution of the Catilinarian conspirators*, [Historia. Einzelschriften, 93] Stuttgart 1995; G. PHILIPP, *Gedanken zum Prooemium und zur Charakterisierung Catilinas in Sallusts Coniuratio Catilinae*, in *Die Antike und ihre*

contrapponeva l'esempio dei *nostri maiores, religiosissimi mortales*, alla corrotta decadenza dei contemporanei, rimarcando con nostalgia e rimpianto, soprattutto che *illi*, a differenza di questi *ignavissimi homines* del suo tempo²⁰, *delubra deorum pietate, domos suas gloria decorabant*²¹.